РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2013 г. № 386
Об утверждении муниципальной программы

 «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного значения на территории
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское
поселение» в 2014-2016 гг.»
В соответствии со статьями 179, 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 10, 12 Устава муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2016 гг.» (далее -  Программа).
2. Присвоить Программе индивидуальный код целевой статьи расходов бюджета Железногорск-Илимского городского поселения 7950100.

3. Срок действия муниципальной целевой  программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2012-2015 гг.», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 27.03.2012 № 119 установить до 31.12.2013 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования, но не ранее 01 января 2014 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы В.Л. Перфилова.
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское

поселение»                                                                                    Ю.И. Шестера
Приложение  к постановлению администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

от 30.10.2013г. № 386

Муниципальная программа

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения на территории муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2016 гг.»

Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2016 гг.» (далее – Программа) разработана в целях создания условий для развития дорожной инфраструктуры, обеспечения безопасности дорожного движения и увеличения пропускной способности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения на территории муниципального образования

 «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2016 гг.»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2016 гг.»

	Основания для разработки Программы
	- Бюджетный Кодекс РФ,

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Устав  муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

	Заказчик Программы
	администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Разработчики и координаторы Программы
	Отдел строительства, архитектуры и городского хозяйства администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Цели Программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения,  находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

	Задачи Программы
	- Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования путем выполнения ремонтно-восстановительных работ.

- Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям.

- Повышение безопасности дорожного движения.

- Повышение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, путем увеличения количества дорог с асфальтобетонным покрытием.

	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в период с 2014 по 2016 годы в один этап.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования

	Объем финансирования по годам реализации Программы, тыс. руб.

	2014 год

	2015 год

	2016 год
	Всего по Программе

	Муниципальный дорожный фонд
	2 227,6
	2 606,7
	2 999,9
	7 834,2

	Итого:
	2 227,6
	2 606,7
	2 999,9
	7 834,2

	Механизмы (методы) реализации Программы
	· нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы,

· финансовое обеспечение реализации Программы,

· проведение капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Выполнение мероприятий Программы позволит:

Произвести ремонт 1103,87 м дорог местного значения, что обеспечит:

-частичное восстановление эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования муниципального значения,

-повышение безопасности дорожного движения,

-повышение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется путем:

- ежегодного отчета координатора Программы перед Главой   Железногорск-Илимского городского поселения.

Контроль в части финансирования осуществляет отдел финансового планирования и контроля администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

1. Обоснование городской проблемы, анализ ее исходного состояния.

В связи с длительным сроком эксплуатации дорог, находящихся в муниципальной собственности без проведения ремонтно-восстановительных работ, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие неблагоприятных погодно-климатических условий (территория г. Железногорск-Илимский по климатическим условиям приравнена к районам Крайнего Севера) и резким увеличением, за последние 10 лет, объема транспортного потока возникла необходимость в проведении капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

На территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» протяженность муниципальных автомобильных дорог общего пользования составляет 65,8 км. Протяженность муниципальных автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет не менее 80% от общей протяженности.

2. Цели и задачи Программы
Целью Программы является сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

Поставленная цель обуславливает необходимость выполнения ряда основных задач:

1) обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования, путем выполнения ремонтно-восстановительных работ;

2) увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям;

3) повышение безопасности дорожного движения;

4) повышение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, путем увеличения количества дорог с асфальтобетонным покрытием.

3. Сроки и этапы реализации Программы.

Сроки реализации Программы – 2014-2016 годы, Программа реализуется в один этап.

4. Финансовое обеспечение Программы.

Общий объем средств на реализацию Программы за счет средств бюджета Железногорск-Илимского городского поселения составляет 7 834,20 тыс. рублей, в том числе средства муниципального дорожного фонда муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 7 834,20 тыс. рублей, в том числе по годам:

	Источник
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	ИТОГО по Пограмме

	Средства муниципального дорожного фонда муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»
	2227,6

тыс. рублей
	2606,7

тыс. рублей
	2999,9

тыс. рублей
	7 834,2

тыс. рублей

5. Механизм реализации Программы.

Механизм реализации программных мероприятий включает в себя работу по следующим направлениям:

1) нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы, включающее разработку и принятие правовых документов, связанных с реализацией Программы;

2) финансовое обеспечение реализации Программы, включающее разработку финансовых и экономических механизмов по привлечению финансовых средств, необходимых для реализации Программы, подготовка расчетов при формировании бюджета Железногорск-Илимского городского поселения на текущий и последующие годы.

3) проведение капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения заключается в проведении в соответствии с действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд конкурсного отбора исполнителей указанных ремонтов и в последующем контроле исполнения муниципальных контрактов.

6. Конечные результаты реализации Программы.

Выполнение мероприятий Программы позволит произвести ремонт 1103,87 м дорог местного значения, что обеспечит:

1) частичное восстановление эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования муниципального значения,

2) повышение безопасности дорожного движения,

3) повышение пропускной способности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.
В приложении 1 к Программе приведены планируемые показатели выполнения Программы.

7. Контроль за исполнением Программы.

Отдел строительства, архитектуры и городского хозяйства администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» обеспечивает реализацию Программы, ежегодно, не позднее 15 января года, следующего за отчетным, формирует и представляет в отдел финансового планирования и в отдел социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» отчетность о реализации Программы, включая меры по повышению эффективности и результативности их реализации.

Контроль за исполнением Программы осуществляется в установленном порядке администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: текущий контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет отдел строительства, архитектуры и городского хозяйства администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», финансовый контроль за реализацией Программы осуществляет отдел финансового планирования и контроля администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

8. Оценка эффективности реализации Программы.
Оценка эффективности реализации Программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом по окончании реализации Программы.

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:

1) протяженность отремонтированных участков дорог общего пользования,

2) процент отклонения достигнутых значений показателей результативности от плановых значений;

3) динамика расходов на реализацию Программы.

Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                      Ю.И. Шестера

Приложение 1

к муниципальной программе
 «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
 общего пользования местного значения на территории
муниципального образования
 «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2016 гг.»
ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВЫПОЛНЕНИЯ

Муниципальной программы

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в 2014-2016 гг.»

	Наименование работ
	Всего запланировано

	В том числе по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Объем средств, тыс. руб.
	Протяженность, м
	Объем средств, тыс. руб.
	Протяжен-

ность, м
	Объем средств, тыс. руб.
	Протяжен-

ность, м
	Объем средств, тыс. руб.
	Протяжн-

ность, м

	1.Ремонт автомобильных дорог

	Ремонт автомобильных дорог  общего пользования местного значения
	7 834,2
	1 103,87
	2 227,6
	313,88
	2 606,7
	367,30
	2 999,9
	422,69

	Всего:
	7 834,2
	1 103,87
	2 227,6
	313,88
	2 606,7
	367,30
	2 999,9
	422,69

Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                                                               Ю.И. Шестера